ΙΑ'. Ταύτην ὁ τύραννος τὴν παρῤῥησίαν ἐκτόπως
θαυμάσας και νομίσας εἶναι μανίαν, ὡς δὲ και καλέ-
σας, οἰκθρον ἀτεχνῶς τὴν κλησιν ποιούμενος τῆς μὲν
Ἀγάπης οὐ πλέον ἀπειρεῖτο, δευτέραν δὲ τὴν δευ-
τέραν παρῤῥησίαν και τοὺς λόγους προσήγεν. Ὡς δὲ και

martyrii, providentia quoque simul ipsam, cum
bona et facili occasione, transmittent: ad certamen.
Atque ipsa quidem proficiscebatur, et qui prædic-
tus Zoilo fuerat, vitæ finis contigit. Nam cum hoc
Deo ita visum esset, excessit a vitæ præsentis. Quo-
niam autem neque de Agape et Irene et Chionia
oportebat temere dictum esse a Chrysogono, cum
de iis rescivisset, qui omnes impietate superavit,
Diocletianus, eas statim accersit, et sistit ante tri-
bunal: et admirans earum habitum et spiritum,
et præterea speciem, et quæ in earum vultu vige-
bat gratiam, et alioqui cum hoc sciret, quod morum
gravitas, et dignitate præditus ac generosus ani-
mus nunquam vincitur ab asperitate, sed cedit
potius verbis mollibus et placidis, et attrahitur
officiis, ea via ipse quoque ingreditur.

IX. Et primum quidem trium simul facit peri-
culum, simul laudans et admonens: Cum in vobis
videam, dicens, et florem ætatis, et speciem cor-
poris, et generosus præterea spiritus, qui non mi-
nus resplendent, quam externa gratia: quin etiam
audiverim vos esse bonas, et bonis prognatas, et
præterea doctrina quoque non mediocriter excul-
tas, per deos, moveor non parva vestri miseri-
cordia, si de his omnibus et de vestra quoque
vita venietis in periculum, et non prius aliquod
bonum de vobis ipsis capietis consilium. Hac enim de
causa vos quoque volui ante meum conspectum si-
stere et vos convenire, ut cum ex me et ex vobis ipsis
ea quæ oportet, potueritis intelligere, abstineatis
quidem ab insipientibus cogitationibus, diis autem
offeratis sacrificium, et per hoc quid non boni
vobis ipsis comparetis, decorum amicitiam, meam be-
nevolentiam, gloriæ abundantiam, sponso dignos
vestra pulchritudine, divitias et voluptates, et quid-
quid in vita felix bonumque est et videatur.

X. Ad hæc autem ea quæ erat major natu, voca-
batur vero Agape, quæ studebat quoque videri
prima dilectione in Deum, cum verecundia mi-
scens dicendi libertatem, et labra honeste ape-
riens: Nulla, inquit, ratio tibi persuadeat, o impe-
rator, quod nos vel metus perterruerit, aut per-
suasio inescaverit, aut intentatæ suppliciorum
minæ, aut bona proposita, aut juventutis miseri-
cordia, aut commiseratio pulchritudinis aut
splendor generis, nobis omnino persuaserit, ut
aliquid molle et delicatum omnino cogitemus,
nedum ut dicamus. Sed hæc quidem ipsa vel ma-
xime persuadent mortem contemnere, quod tot
bonis a Deo ornatæ, tam multis commodis præ-
stantes, omnium absurdissima videremur cogitare,
si Deum, qui ea dedit, nos inconsiderate admodum
accepimus, in iis quæ pro ipso passuræ sumus, oc-
casionem benevolentia, certaque et stabilis fidei duxerimus.

XI. Hanc loquendi libertatem supra modum ad-
miratus tyrannus, et ratus esse insaniam, et eam
ita appellans, ex se plane faciens iudicium, Aga-
pen quidem non tentavit amplius, secundo at-
tem jussit sisti secundam, et verbis eam est

adortus. Postquam vero hujus quoque similiter, et deinde tertix desperavit mutationem, postremo dicens: Hæc audacia vestra responsa nulla re alia quam inflictis tormentis curabuntur, illas quidem conjicit in carcerem: ipse autem in supplicio considerando ac exquirendo versabatur animo, novam aliquam et longe gravissimam eis mortem invenire contendens. Quæ vero vel ante certamina, animo et instituto erat eorum certationis socia, Anastasia, ea quæ consueverat, non cessabat adhuc facere, verbis quidem accendens ad certamen, respisa autem earum curam gerens: et non harum solum, neque reliquorum omnium qui similiter decertabant, similiter curam gerebat, sed eos etiam, qui alioqui erant inopes, Christianam autem amplectebantur religionem, minime negligebat: illis quidem alimenta, his vero vestimenta, aliis autem utraque præbens liberaliter, quorum et ab illis unam petebat remunerationem, et ipsa quoque precabatur, ut eis aureum imponeret signaculum, martyrii coronam. Et quod ipsa quidem spe non sit falsa, statim declarabit oratio.

XII. Diocletianus autem, cum de martyribus multa animo agitasset, et in dubio ejus adhuc esset animus, et simul ut proficisceretur in Macedoniam a quibusdam publicis urgeretur negotiis, cum Dulcitus præfecto earum mandasset examinationem, quod eas oporteret punire, multa præcepit. Ille vero cum malæ naturæ adjecisset malum imperatoris mandatum, et iram maxime excuisset, paratus erat suum inexplebilem animum exsatiare. Cum autem jam parata essent tormenta, et pro tribunali starent virgines, qui mente erat plane cæcutione, repente cœpit etiam esse cæcus oculis; vel potius cum videretur aspicere, et non clausos haberet oculos, neminem videbat ex iis qui aderant. Quo factum est, ut maxima ira incensus, tum quidem vel invitus eas abduceret a tribunali; timuit enim ne aliquid amplius pateretur, si adessent. Postea vero cum rursus essent conjectæ in carcerem, et jam ad Deum hymnos dicere et cantica psallere aggressæ essent, in animo quidem habuit irrupere, et ex improvise accedens, illarum venari, ut putabat, præstigias et incantationes. Divina autem voluntate ille ab hoc quoque arcetur consilio. Cum enim a recta declinasset, et ad quamdam propinquam delatus esset domunculam, quæ quidem custodibus erat loco culinæ, hic cum in vasa culinaria et ollas incidisset, et esset omnino enotæ mentis, et putaret ei fuit repletus fuligine, vestis autem plena favillis,